actio realis proveniens a dno vel iure dno proximo. sed  
 n̄ semper poterat tollere veluti si res irrevocabilis erat, ex  
 legibus, v. aliquod deficiebat requisito, quo casu tricennali  
 prescriptione opus est, in quo lapsi sunt. Pax bosa ind. leg. 3.  
 ex n̄. 6. Barla dorq. ep. 1. §. 11. a p̄rio qui indistincte de-  
 euntur actiones in rem et mixtas sublatas olim fuisse veteri  
 prescriptione et nova, inducta, fuisse ad tollendas actiones  
 personales.

40

De effectu  
veteris prescrip

Nunc de effectu veteris ps-  
 criptionis agendū est, de quo supra n̄. 37. legitur n̄ dicitur  
 dno prescribenti, tm̄ enim causabat exceptionem temporis aduersus  
 illū qui iure dno vel iure dno proximo vindicabat, aut petebat  
 rem. unde retentionem habebat. quod si aliquo casu possessionem  
 rem amittebat nulla habebat actionem iure civili pro dicitur  
 nec ad dno sequendū, quod n̄ adquisierat, neque ad petenda  
 possessionem. quia exceptio tm̄ proficit ad excludendū aduer-  
 sariū et ad retinendū rem, id inutilis est ad petitionem, l. 1.  
 n̄. exceptionibus f. c. de exceptionibus. l. si in area. 33. c. de  
 re iudic. in d. 1. c. de iudic. l. si in area. 33. c. de re iudic.  
 q̄ est sequa et maxima differ. inter usucapionem et prescri-  
 ptionem. usucapio n̄. acquirit dno ideo qui usucapit, pot.  
 rem a quocunq̄ vindicare et dixi supra n̄. 14. et sequentibus  
 docent, et differentia, agnoscent. c. ad hū c. de prescrip. l. dno  
 si temporis decem vel 20. annos c. om̄n. l. 3. d. n. ep. 11. d. n. d.  
 et snualdo l. 7. ep. 4. Antonij centig l. 1. disp. ep. 12. Barla d.  
 l. 1. v. q̄. ep. 1. §. 1. et 2. photos Greulerus v. d. l. d.  
 2. select. disp. 22. Thesi 4. littera H. Rebarus in tribu.  
 a p̄rio Galuani de usu. ep. 11. fere p̄ totū Melle 2. p̄. de  
 prescrip. ep. 4. unde facile cogimur errores veterū circa  
 differentias inter effectū prescriptionis, et usucapionis  
 et de dno, quod vtraque attribuit apud Petry Barbossa  
 vulg. si quis emptus. 8. c. de prescrip. 30. vol. 40. anno 17.

diff. inter veteris  
prescript. et usu-

prescriptio tm̄ tribuit  
except. et re amittit

usucapio tribuit

De publiciana  
que spectat p[ro]scri-  
benti  
41.

Intelligit h[oc] d[omi]n[us] 461.  
C. de p[ro]scr. 30. f. 40

publiciana spectat  
ad extraneos p[ro]scri-  
benti. Si ad d[omi]n[um] eius  
pot[est] adimplere p[re]scriptio

Et etiam alij effectus solentur colligi ex d. l. si quis  
emptio in p[ro]p[ri]o inquit sustinet. testatur p[re]scriptio 10. vel  
20. annos, et h[oc] et bona fide tribuisse sibi p[ro]scribenti ex-  
ceptionem retentionis adversus d[omi]n[um] vindicantem; adversus ex-  
traneos vero tribuisse etiam actionem in rem ~~in quibus~~ n[on] quidem  
vindicantem, aut aliam actionem civilem sed p[ro]p[ri]am publicianam  
que e[st] p[ro]p[ri]a in dubio fuit ei qui erat in via usurpationis  
ad recuperanda possessione, si illam aliquo casu amitteret  
l. 1. de publiciana s. nam sicut 4. inst. de action. quod  
mihi p[ro]suadeo ex eo quod ei, qui inceperat p[re]scribere  
datur eadem actio publiciana utilis. inst. cum sponsus 12.  
s. in vectigalibus 2. eod. h[oc] 9. absurdum esset credere de  
regenda illi esse p[ro]dictam actionem, postquam tempus p[re]s-  
criptionis implevit ab aliquo qui plus iuris habebat de-  
teriori conditione esset, quod vad[is] n[on] patitur, ite[m] mihi  
p[ro]suadeo ex eo quod sustinet inquit, p[ro]dictam actionem  
in rem s[er]va extraneos sibi datam fuisse, et du[m] loquitur  
de d[omi]n[us] rei, supponit s[er]va ei n[on] fuisse datam quod est p[ro]p[ri]a  
actionis publicianae, que bona fidei possessori qui rem usura-  
pi, datur adversus quemcumq[ue] extraneos in cuius p[ro]p[ri]etate  
tem p[ro]venit, s[ed] n[on] s[er]va d[omi]n[us] si rei possessionem recuperavit  
l. 1. ultima eod. h[oc] docent et multos Richard. c. 3. nam si  
cui n[on] ultimo inst. de actionibus Penell. l. 1. select. c. 17.  
ex no. 26. consuet. ad donell. l. 20. c. 8. littera 7. et dupli-  
littera AA. sustinet vero eodem themate vellentorin. 1. eiusdem  
legis de veteri p[re]scriptione sanxit et etiam s[er]va d[omi]n[us] dant  
que substitutio immutavit plurimum ius p[re]script[um] et p[ro]scribenti  
tribuit quale quale d[omi]n[us], si quidem p[ro]valeret eas p[ro]scribenti  
s[er]va d[omi]n[us] et ex illo textu colligunt Accurs. et alij inter  
alios quibus n[on] debent recedere Stella d. 2. p[ar]t. c. 2. pag. 94.  
n[on] vero immoramur in eo exponendo, quia parum utilitatis  
habet ex eam p[re]scriptio veteris eiusdem iuris sit, ac v[er]o

Intuitu[m] end[em] sancit  
ut publiciana spectet  
pot[est] p[ro]p[ri]a p[re]scriptio  
et ad d[omi]n[um].

Usucapio ex noua Iustiniani constitutione de qua dicam n. ulto  
 lantj notto. d. l. g. 8. esse anteriore quamvis eiusdem Iustini sit  
 ut obseruat Dmello d. l. b. g. ep. 4. quomodo de actione utili psci  
 benti decernendo inutiliter sanciret post transformata  
 usucapione in prescriptione in quo lapsus fuit Parladus d. l. b. in praxi obseruan  
 t. c. f. 1. §. 10. n. 6. qui posteriore fuisse existimauit illud qd e. ut si re bona  
 etia noto utilissimj forensibus stroueris, de disse etz expr. pondeat fide poss  
 cript. 30. annos eandem actione in rem aduersus dñj quomodo psci. reuocandj  
 rei, si bona fide pscriptis p acta fuit, quamvis res esset factus licet reuocatur  
 vel aliquo alio vitio laboraret et aduersus extraneos oio qd  
 velle in hac p. exsequitur Petrus Barbosa ind. §. 4.

42

Unde constat res illas quare Lex se finita  
 dñj quiritarij acquiri n. poterat usucapi n. potuisse, n. quidem  
 propter speciale legis prohibitionem, sed ex defectu mag. ut sic  
 dicam, quia usucapio erat modus adquirendi dñj quiritarij  
 ut Ulpianus indicat ff. 19. in frag. et docet Theophilus iuris int  
 hoc ff. in illij g. l. vey habebat pscriptio que mediante possessor  
 tempore excluderet dñj bonitarij exceptione, ex qua doctri  
 facile explicante dei textus qui nostris interstitibus cerebra  
 Excitant et inuerso ex eorj explicatione luce accipit hęc  
 doctrino, et qualitas, aut necessitas veteris pscriptiois.

Lex se finita  
 19. §. si de  
 vectigalibz d  
 damno infecto  
 qu qui negt usucapi  
 ni do phubuz. d. do de  
 fecu mag. pot psci

Primo extat vly.

43

si finita 19. §. si de vectigalibz 26. de damno infecto ubi  
 supponit Vectigale p' dñj minari ruina, q' dibus vicinis, quz  
 ritur vby dñus vicinaz q' dñj mittendus sit in possessione  
 vectigalij exprimo decreto p'xtoris, quod erat tm custodia, cui  
 est missus custodiret q' des, et dñs ty dno adducto, volcas cessare  
 vel de damno cauerat. l. 3. §. ultimo. de adquirendo poss. res  
 pondet dñs vicinaz mittendus esse in possessione q' dñj vectigalij  
 exprimo decreto. diuide quiritur, si vectigalis purgat str  
 may esse et n. cauat, vby interpreti debeat sin. decretum  
 quo vicinaz possit incipere possidere affectu et opinione dñi?

intelligit l. 26 de  
 damno infecto  
 quz  
 dñj  
 dñi

R. hoc decretum in vectigali p'dio super vacuo esse q' interponit  
 ad vsucapiendy pleny quiritariamy d'ny, s'd hoc vsucapi n' pot.  
 in p'zdys vectigalibz q' tale decretum n' debet interponi sed dicit  
 q'd vsultu idly posse ad quiri ius illud, quod vectigalis habebat  
 in q'dibus scilicet ius p'petuy utendi fruendi q' idest d'ny boni-  
 taryi quod utile dicunt p'radici ad quod ius retinendy sufficit  
 vicino misso in possessione edicty, quod proposity fuit a p'tore  
 p' d'io vectigali; de quo agitatur in p'io d'io in l. ff. si ager  
 vectigali, vel emphyteuticariy petatur. quod est ius in rem  
 simile vindicadi habens iuris vsultu.

— Circa eius expositi

44:

primo notand' est p'diy vectigali in eo textu dici illud q'd civitas  
 vel municipes habent pleny p'fectoy d'no teney, illud que  
 locant in p'petuy, vel ad longu' tempus alicui privato, sed dicit  
 q'd utile sive bonitaryi d'ny retento quiritariis, aut directo  
 et in similibz & recognitione talis d'ny exigunt, quoniam per  
 sione, certam a' s'ductore ut pro multis recte exponit. Aliter  
 volase s'icere capiteat. q' 31. ita dicebantur ad similitudine  
 eor' que populus Romanus devictis hostibz in publicy vendi-  
 gebat, postea q'd p'mittit' colonis sub annuo stipendio, quod  
 in gravig deferretur. de quibz agitur in s' p'raditione in l.  
 de vey' d'niis p'io in l. hoc ff. quoy absoluta iam erat me-  
 moria temporis triboniani, et ideo lapsus fuit Rebardey. l. 1.  
 var. ep. 9. qui dicit s. si de vectigalibz de p'diy populi Rom.  
 interpretatur, cy debet intelligi de p'diy vectigalibz civitatz  
 v. municipal' p' diinde notand' est vsucapione esse quandy  
 tenus alienatione voluntaria, illis videlicet sensu quod qui  
 n' pot. vendere, p'mutare, aut aliter alienare n' pot. sicut  
 sine vsucapione, clarius dicam n' pot. vsucapi aduey  
 illy p'cedere qui aliter n' posset alienare, quia ipse  
 neglig. n' pot. parere maiore effecty ad alienatione, quoy  
 expressa voluntas h. l. s. quid si in l. h. p. si quid in f'and'

p'edy Vectigale  
 in hoc h'nt sumit  
 & p'edio. q' Civitay  
 in p'petuy locat

q' Voluntate expresa  
 negt alienare neg.  
 sua negligentia velle  
 p'ony causare.

fraude patrorum. l. alienationum. 28. quam expressa de vitis sign. n. 41. ad rem Berard Berill. l. 4. select. ep. 17. n. 41.

~ Huius positi facile exponitur. Et si quidem enim pro petentibus locatorem et diem, qui vectigal civitati pendebat requiritur, ut caueret, de damno futuro non cauisse vicinis missis fuisse in possessione, procul dubio vicinus non utroque, quod dicitur honorarius, et si vellet alienare non potest prejudicare munitibus in suo directo domino, nec in stipendiis aut vectigali quod retinentur. habendo et des quasi pro directo, vel non cauido, non poterit etiam prejudicare. igitur ad plus vicinus missus exponi debet in illis iure, quod vectigali habebat. ita usualiter multis laudatis d. l. 20. ep. 8. littera N.

45.

~ Eodem modo exponitur

Explicit textus in l. 22. §. in vectigalibus de publiciana. 22. §. in vectigalibus de publiciana.

textus in l. 22. §. in vectigalibus de publiciana. in l. 22. §. in vectigalibus de publiciana. mutata specie respectu tituli, fingite civitate sub certo vectigali dedisse pro diu Sempronis eiusque heredibus, aliquis causa potest ad titulum non iure, qui mihi vendidit. ego autem accepi eum et bona fide existimans ad venditorem spectare posseditque aliquanto tempore eum bona fide possedi autem. quam vectigal ex soluto canone civitati singulis annis et recognoscens municipes tanquam veros et directos dominos non potui sine adquirenda possessione, dominus directus scilicet qui tantum quia semper me gessi tanquam dominus honorarius tanquam vectigalem et limitata causa limitata producit effectum. l. 2. in ep. 16. de acquir. rer. dom. l. 2. ager eum Sempronius et ibi Cuius. l. 9. observ. ep. 34. C. de transactionibus Antonius fab. 20. dicitur. c. 13. §. cum locus non sit usucapioni pleni dominus, succedit prescriptionis iuris honorarii adversus Sempronium, qui si in plene eius tempore superveniat et pro diu vindicet (actione propria de qua in l. 2. §. si ager vectigal petatur). repellendus erit prescriptione temporis. imo si profuerit prescriptione eadem alia directa specti prescribentis. sicut superius dicto n. 42.

publiciana veli spectantur primum ante l. 22. §. in vectigalibus de publiciana.

46.

Dicitur lex si finit  
la 19. §. si in  
redigatibz =

Vel Municipi cyon  
gruano dno Alt pot  
Vtucapi. si ex secundo  
decreto. pretori mutari  
si on possit.

qd si nouus possessor in via p[re]scriptio[n]is est, si interim amittat poss[ess]i  
et ad extraneu[m] p[er]ueniat, poterit eam auocari actione vtili publici  
na docet Antonius faber in vasti ad eunde[m] l[ex]

~ Id ponamus in qu[est]ione  
de damno infecto municipes ipsos requisitos vt cauerent secu-  
ritatemq[ue] p[re]starent vicinis de damno imminente insuiste  
p[re]stare cautione[m]. in hac qu[est]ione resultat ind[istinct]o l[ex] finito 19. §.  
si in redigatibz 27. respondet hoc esse secundo decreto, et vi-  
cini in poss[ess]i missi posse vsuocari q[ui]des rari facili quia stumacio  
et omisio cautionis extat ex parte d[omi]ni pleni p[er]fecti & quiri-  
tarij. Potuerunt municipes expressa alienare d[omi]ni p[er]sonam  
in alij transferri q[ui] potuit aduersus eos vsuocari procedere,  
nam d[omi]no valet. eode[m] modo ponamus fundu[m] reuero municipij  
quondam alienasse tanquam propriu[m] et nouu[m] possessore[m], et tan-  
quam plene sui tempore legibus instituto possidisse, n[on] dubito  
quin procedat vsuocatio, quia res ciuitatuz n[on] sit propriu[m] l[ex] publi-  
ca 16. et sequentibz de verbor[um] sign[ificat]o[n]e. ideo n[on] procedit vsuocatio  
q[ui] res ciuitatuz. quando emi tanquam redigatibz q[ui] n[on] regerbat  
possessor tanquam d[omi]ni quiritarij, sed tanquam bonitarij in quo  
vsuocatio hoc n[on] habet, que sensu propriu[m] esse censet h[er]sey textu[m].  
ad que[m] p[er]ueniunt Ant. fab. l[ex] 20. de d[omi]n[is] ep. 11. et Petrus  
Gilchenius de p[re]scriptio[n]ibz 2. p. membro. 2. q[ui] 9. n[um] 26. et Rich-  
jond vult. de interd[ic]tis n[um] 157. et sequentibz Assin virub.  
de vsuoc[ati]o[n]e p[er]empt. n[um] 112. et sequentibz quamuis stradicant  
ossual. ad donnelly l[ex] 19. q[ui] 46. littera C. et Donnelly. d. l[ex] 1. se-  
lect. ep. 17.

46.

difficultas d[omi]ni Alu[er]ij

~ Id inter testes Accursiani et o[mn]i-  
seru sequiti ossual. et Pinelly ubi p[ro]ximie ita opponunt, si  
municipes sit. d[omi]ni et habent facultate[m] alienandi q[ui]des ad quid  
est necessaria vsuocatio vicinis postquam ex secundo decreto  
missus est in poss[ess]i siquide[m] qui rem habet a d[omi]no adquirit  
statim d[omi]ni nec indiget vsuocatione. l[ex] 4. §. lano hoc t[em]p[or]e

Hoc tunc et simile. Sed quantumvis dissimulant, hoc est onera  
 ignor. principibus sicut. em Pretoris decretis n' potuit facere ipse  
 iure dny vicin, id solum possessorem ex causa usucapiendi; quia Pretor n' pot facere  
 Pretor dny facere n' potuit sed solum possessorem, ut stat ex dny. s. Ideo requiritur  
 s. qui au Pretor inst. de bonor poss. idcirco ut possessor usucapio  
 fieret dnyus quiritarius usucapione indigebat. d. l. si finite  
 19. §. Iulianus ab. notant. Cuj. tractu 9. ad Africanum in leg.  
 ex postullationem. 44. et l. 4. Pauli ad edictum in l. 1. §. 1. in  
 §. de damno infello. et l. 21. obser. ep. 26. Donell. l. 19. sm.  
 ep. 47. Veri. huc cum p. cesserint. Antonius Faber de erroribz  
 pragmaticis decade 56. err. 4. et l. 7. videtur. ep. 4. Richard.  
 vbi p. xmi ex n. 148. Gotofred. ind. 9. Iulianus. huc est causa  
 propter quam usucapio necessaria est in p. dicto textu, Rursus  
 quere pbt. si municipes erant dny p. fello; et possessor ab ille longi temp. in nro.  
 adquirebat usucapiendi viam cur Iuris rultz meminere illa p. q. u. e. a 1 po.  
 longi temporis ex solum ad usucapione, p. d. d. sufficere solum  
 d. d. ut idz vlp. attestatur in fragm. l. 19. §. usucap. 8.  
 et Iulianus in p. d. huius l. id facile resp. illa verba ad.  
 icter fuisse a compositoribz propter vis nouz de quo dicar n.  
 sequenti.

~ Hanc Veterem prescriptionem 48.

transformavit Iustinus in legitimam, et quiritariam usucapionem De noua Iustiniana  
 utriusque eandem nam, eadem requisita et idem ius prorsus d. d. d.  
 attribuens. l. unica c. de usucap. transform. et p. d. in l. h. l. 9  
 in p. d. quia substulit differentiam inter res mancipi; et  
 nec mancipi et vmbra dny quiritarij nomenq. bonitarij  
 aboleuerat in l. unica c. de iudicio quirit. toll. ex quo nra  
 p. d. tam prouincialia, quam italica usucapi possit. et  
 p. hanc acquisitionem na iura quere qualiacuq. sint, nam qd intellyr. vlp. in p. d.  
 vlp. d. de usucapione 8. dixit p. d. adquiret dny tam res l. 19. §. usucap. 8.  
 mancipi qm nec mancipi, de rebus mouilibz solum intellyebat  
 in quibz nullz ius quiritarij penes alij resi debet, p. d. d.

Verò provincialia; que nec mancipi erant, ideo usufructu adquire-  
ri poterant, quia eorum quiritarij dñij. penes Pop. Romanj videbat  
d. prid. inst. h. t. et hos tri. ita dñno. sed ex olim biennium  
ad usufructuandas res immobiles sufficiens esset. Statuit ut de  
inceps decennio inter presentes, et biennio inter absentes usua-  
perentur, mobiles vero n̄ anno uno, sed triennio Rebarus in  
Ariboniano. n. 11. et d. Fran. Sarmiento lib. 2. select. c. 9. n. 2.  
medicus defendevit hoc tempus etz ad usufructuandum immobilij  
iam ffij tempore fuisse in usu et abblitam legem decennivale,  
de biennio, sed eos rececerunt merito Petrus Barbosa in rub. cod.  
de script. 30. vol. 40. annoq. ex n. 11. et Henue Salvanus  
d. ep. 11. de usufr. pagina 87. et ep. 12. pagina 101. et 109.  
de quo etz dicimz 2. p. sect. 3. ubi hujus effectus transformatis  
reversibimz et quoad titulu, et quoad bonam fidem in presenti-  
tantz nullo transformatis fuisse in usufructu. Vetere p̄ scri-  
ptione que requirebat possessi, et ceteras circumstantias usua-  
per hinc dñnoz hanc p̄ scriptionis n̄ v. novam p̄ scriptionis actionis, sicut ut appellemz  
formata ē prescriptio Theodosiana, que solo silentio adversarij nititur. Hec enim de  
veteri verij. in usufructu  
si ē transformata  
prescriptio novata act.  
reversa est et diversis iuris manibz, discreta, n̄ confusa cum  
usufructu, nec ex illa illaz affinitatz habet. notant Parlador.  
lib. 1. vers. quod d. ep. 4. s. 10. Nulla d. 2. p. ep. Ultimo p̄ totz  
et plerique ex laudatis sup. n. 42. quibz prima pars finitur  
de usufructu usurpatione et interruptione usufructu  
et p̄ scriptionis dicimz in extrema parte ad laudem et gloriam  
Dei omnipotentis Patris et filij. Amen

## De requisitis ad usufructu secundam pars.

Non semel in superiori tractu dixi que sint ad usufructu  
requisita nunc ex professo de illis legendy est. sed operisty  
est admonere in presenti n̄ agi de p̄ scriptione actionis, quam  
solo silentio obtentam esse diximus, sed de usufructu, aut veteri

Vetera p[er] scriptura in illa transformata que factu possessoris in  
dicit. Hec q[ui] in primis requiritur bonam fidem deinde iustum  
titulu[m]. Tertio possess[us] nonam id est n[on] admittam vel interruptu[m].  
denique legitime tempus hoc est a iure p[re]scriptu[m]. et q[ui] quatuor  
requirat, in totide[m] actiones hanc 2[am] parte[m] diuidemus et 1[am]

Sectio Prima De Bona fide

fides teste Cicero in partitionib[us] oratorijs circa fortu[m] est  
firmitas opinio ad differentia[m] motus et incitationis animi  
que debetur firmi n[on] statuit s[ed] hanc acceptio[n]e[m] D. Pauli in  
epistola ad Rom[anos] ep[istola] 1[ma] ver[ba] 23. relatus et[er] in ep[istola] Ultimo de  
p[re]scriptis et in 5. qu[er]at AA. de p[re]scrip[ti]o[n]e dist. 3. in litera Gratiani  
que subijcitur dixit omne quod quod n[on] est ex fide peccatu[m] est,  
dist[inctio] omne quod fit contra conscientia[m] et veritate[m] et firmitate[m] opi  
nionis quam de re habemus ut interpretatur Gratianus ubi p[ri]mo  
alludit et[er] aliud testimoniu[m] eius de apostoli 1. ad corinthi.  
ep[istola] 4. ubi nihil mihi conscius sum id est de conscientia[m] meam  
nihil feci q[uo]dos enim dupl[ic]iter accipitur, vel de fide que est virtus  
vel de ea que est scia, et ideo cum dicimus omne q[uo]d n[on] est  
ex fide peccatu[m] esse significamus, vel esse peccatu[m] in fide  
tatis, et facimus, contra virtute[m] theologicam fidei, de qua signi  
ficatione ad nos tractare n[on] p[otes]t, vel operari, contra propria[m]  
conscientia[m] peccatu[m] esse que est proprio significatione n[ost]ri tractus  
explicat d[omi]n[u]s ad d. cap. 14. lect. 3. et post eum Azor in st. moral.  
2. tomo. lib. 2. ep[istola] 8. Sanchez in p[re]cepto Decalogi tomo 1. lib.  
1. ep[istola] 9. apud Illustrissim[us] Sapi[entia] in catena moralis. 4. tomo.  
lib. 1. q[ui] 8. art. 1. et feru[m] p[ro]p[ri]a et moralitate[m] v[er]o conscientia.  
ex quo apparet pro eode[m] accipi feru[m] conscientia[m] et fide[m] in  
hac inspectione. fides enim diffinitur a Couar. in regu[m]  
possessor. 2. p[ar]t. 5. c. n[on] 1. iudicij quod d[icitu]r, quo credimus aliquid  
et propriis modis a legib[us] moralib[us] iudicamus. conscientia v[er]o  
diffinitur ad theologos et moralistas sup[er] laudat. iudicium

quid sit fide

fides duplicem su  
mitur. 1. p[ro] virtut. the  
logica, 2. p[ro] p[ro]p[ri]a  
conscientia

practicum intellectus prescribens quid sit agendum.

Bona fides  
40

Ex his facile perspicitur quid sit bona  
vel mala fides, cuius rei extat definitio in l. bona fidei. 10. q.  
2. ubi signat. ibi bona fidei emptor esse dicitur qui ignoravit  
eam rem aliam esse aut putavit eam qui vendidit, ius ven-  
dendi habere, puta procuratorem aut tutorem esse. Ex qua di-  
finitione apparet bona scientiam presumere bonam fidem, veluti  
sequi putat se iure rem emere, vel a dno, vel ab eo qui  
vice dno est, et qui ius alienandi habet ut in exemplis ibi  
propositis et in aliis que adducunt ad eandem legem Alciati  
Cuj. et Alberici gentilis per straviu et qui a dno rei emat,  
si iura interdita iuris mercetur, veluti a prodigo, vel pupillo  
sine tutoris auctoritate. Vel auctorante falso tutore que scit tu-  
torem re. esse mala fidei possessor est. l. qui a quolibet de  
strah. emp. l. ab eo et hoc th. l. vltima. Cod. de vocatione  
pro emptore. aliquando tamen accidit ut is qui iura iura  
mercatur malam fidem reuera n. habeat, et dispo. iuris  
ignoret, ut puta, rusticus, mulier vel simplex persona, nihil  
operetur iura conscientia, et nihilominus presumitur mala fidei  
possessor, neque enim sua imperia prodant, que est firmi-  
sima presumptio et a nobis dicitur iuris, et de iure, cum  
iura illa nulla admittatur probat. h. incip. qui iura iura 82.  
de regulis iuris in b. ad quod allussit Cons. in l. nunquam  
31. hoc th. notant domell. th. 2. q. vltimis et ibi usual. litt.  
f. Marcus sicloma th. 3. membrorum ecloga 17. n. quia  
hęc mala fides sit iudicij practici iura conscientia, sed q.  
a iure improbata est illa ignorantia et tanquam supina  
negatur ei, omnes tenentur scire leges l. leges. 9. Cod.  
de legibus. hoc casu dempto certum est illum in mala fide esse,  
qui rem detinet, quam scit n. potuisse alienare, eum qui tra-  
didit. itaque qui rem alienam accipit, sed iudice distribute  
et ex iura ead bona fidei possessor est. l. general. 28. de

Ignorantia iuris n.  
Excusat mala fidei ga.  
et tali in iure reputatur

23  
 de noxal. actionib; ex quo iungendi sūt. lxi. mly. si finit; 25. q. 73. aliter auctore  
 19. §. Iulian; ibi de damno infecto l; iuste 11. de ad quiv. l. i. si quis possidet. n.  
 poss. l; qui auctore 237. de regulis iuris. quam obrem l. i. l. i. facti a fide, qd  
 6. ad African; ind. l; 28. et l; 18. s. s. ep. 29. admonuit iudex potest aliam  
 malam fidem ut esse scia; aliena possessioni, sicut iuste  
 qd aliquando res alienas ex bona fide possidemus ut in  
 exemplo proposito, docent etz usual ad Donell. l; 4. c. 24.  
 littera D. Aseri in rub. de usucap. pro empt. ex n. 224.  
 Verum quamvis hec sit ut subtilis possit retineri, tñ cer  
 tius est. ex qui rem alienam tanquam alienam detinet mal  
 fidei possessore, esse, ut definit Dicitur Augustinus velatus  
 in ep. si virgo. §. 34. q. 5. nam qui rem alienam detinet ex  
 decreto iudicis, qui facultate alienandi habet, detinet tan  
 quam propriam, et ad se ptinente, nec sub vase alieni eam  
 possidet, quare iustus possessor reputatur, ut dixi l; 8. opus.  
 ep. 20. nec obstat l; i. ind. l; et generat. cui recte sacrific  
 cit Petrus Barbosa mly. sicut. 3. c. de scripte. 30. vel  
 40. anno sep. ex n. 123.

51  
 Dubia scia

Disputand; etz est utrum  
 possit dari medij inter bonam et malam fidem, sive quod  
 idem est de scia dubia an imputetur boni vel mali  
 fidei ut prosit, vel noceat usucapioni inchoand; et per  
 fiend;? et quamvis magnus Dicitur concav. in rega pose  
 nor. 2. p. 9. 7. quem sequitur D. Sanchez de Matris l; 1.  
 2. disp. 4. t. ex n. 10. Petrus Barbosa in rubrica Cod. de  
 prescripte. 30. vel 40. anno sep. ex n. 39. existimaverint  
 possit dari medij inter bonam et malam fidem ex dubia  
 scia possidentis mihi tñ magis placet s. Petrus Melius  
 de iustia et vice tracta 2. disp. 63. vers. ex his facile  
 docentis in pried possessionis tale medij dari n. posse, tñ mal; fidei: quia bona  
 enim ille bona fide possidet, qui omni dubio reiecto existit  
 timat se rem propriam possidere d ep. si virgo. §. si grua securit. sicut;

Siquis a n' dno. inst. de veris diuisi p'rid inst. hact. l. g. si  
 existimans. 48. hoc eod. t. g. omne dubium excludit bonam fidem  
 cy h'c sciat in possitua societate sciz. in quo grauit' r  
 lapsus fuit Barbosa vbi p' xime ex n. 52. tenens cy dubia  
 scia ab initio inchoari posse p' scriptione 30. annor. h'c  
 enim p' scriptione n' ming bonam fidem requiri quaz ceteraz  
 breuioris temporis. ut dixi t. p. ex n. 21. quod si inchoate iam  
 p' scriptione superueniat dubium circa iustitiaz retentionis rei  
 aliud dicendy est, nempe n' officere vsucapioni p'ficiendy. vad  
 est quaz ut speculatiue dubitet, an res possessa propria sit vel  
 aliena, practici t'n' et h'ic, a nunc certo dit. scire in re dubia  
 meli'ry esse iudicium possidentis l. impari 128 de regulis iur.  
 ep. impari 63. de regulis iuris in b. et ideo superueniens dubium  
 n' inducit mala fidem, si facta sufficiente diligentia tollit n'  
 p'bit, ut docent cy multis victoria in relectione de iure belli  
 dubio 3. proposit. 4. n. 3. Couar. d. 2. p. 3. t. n. 4. 2 in  
 vege p'ccaty. 3. p. in p'rid n. 4. Sanchez d. disp. 42. ex n. 20.  
 Lessius de iustia diuine l. 2. Cap. 6. dubitat. 3. Illustriss.  
 Japio 2. tomo. in catena moralis l. 9. q. 23. art. 6. quam  
 vis strary consuevit. Adriano 2. s'ctus quos isti viciant.  
 cy t'n' bona vel mala fides in interiori apprehensione et cogi-  
 tatione sciat, ut vidimus scignis. est, siquis dubitet, an  
 res sua sit, vel aliena, et simul existimet dubitante non  
 licere rem retinere, vsucapere n' posse quia it' str' propriy  
 iudicij sui str' propriam sciaz quaz est mala fides. leg.  
 si fur 32. §. siquis. hoc t. qui n' t'n' intelligendus est  
 de mala fide inchoante vsucapiony, sed etiaz de superueniente  
 et est casus singularis, in quo superueniens mala fides iure  
 ciuili. interrumpit vsucapiony, notat Couar. d. 3. t. n. 5.  
 Molina d. disp. 63. vers. dubiy est. Lessius d. ep. 6. dubitat.  
 4. facti quency. l. 4. stroueri. ep. 69. quaz s'c' ut veriores am-  
 plectendy s'c'. ut v'az quaz Menchaca ep. 17. illustr. n. 6. et

Expositio pot dubia  
 scianta intruere d.  
 tnc. p' bonafide habetur  
 ga posses. dubitante me  
 nos e' elig' dicitur

et 22. existimaverit dubiis in jure n. impedire bonam fidem, neque  
hanc inpositis consistere, neque etiam ad miranda est alia dist.  
usual. ad donell. lib. 9. cap. 17. littera A.

24  
52.

Unde descendit bona

Presumitur  
Bona fides.

fidem in usucapiente presumi a iure ex quo nemo presumit  
immemor salutis et bene. l. 1. ultima c. ad leg. Jul. repetundarum  
c. sanctorum l. 1. §. 7. c. liberos de presumpt. c. signi fecerunt  
de homicid. Menochius lib. 9. presumpt. §. 1. ino ex iure omnis  
presumitur bonus, innocens, et vitio carens. l. 1. c. probatis 7. boni fidem intellexit: do  
de probat. l. 1. §. 1. d. 2. delictis et dicto idem Menochius ubi §. 1. de ree d'ruy ab adur.  
presumpt. §. 1. quia bona fides in ignorantia consistit quod probat  
quis putat rem propriam esse, quae revera est aliena, in  
iure vero presumitur ignorantia, ubi scio n. probatur. c. pro  
sumitur. 17. de regulis iuris in b. Menochius lib. 6. presumpt.

Semper in iure positum  
boni fidem intellexit: do  
d'ruy ab adur.

23. ex no. 51. et ideo usucapione n. indiget articulare et probare  
bonam fidem. igitur adversarius tenetur probare malam  
fidem probare. quod fundatur ex l. 1. §. 1. qui dolo  
de probat. ubi qui dicit alii dolo fecisse probare tenetur, non  
alia vase quam quia dolo n. presumitur, ex sit strarius  
bonam fidem et probat. scilicet. et ex l. 1. §. 1. ex eo 30. c. de evict. et ex l. 30. c. de luc.  
ubi quamvis emptor cautus sit in emendo, causam suam  
prospiciat interposito stipulatione dupli male fides ex  
hoc n. arguitur, et qui eam allegat, probare debet ut impe  
ratores loquuntur, dirigunt enim verba ad stultos qui dolo  
allegabat. etiam ex l. 1. §. 1. dolo 10. c. de evict. et vendit.  
ubi imperatores docent dolum timere ex qualitate facti  
id est ex circumscriptione et fraude strahentis, supponunt  
probandum esse ab allegante ibi quae si fuerit probatum interce  
sisse §. nisi probetur presumptis manet pro eo adversus quae  
dolo allegatur, eodem modo expendi potest. l. 1. §. 1. in §. si quis  
domy. §. imperator. §. ff. locat. iuncto explicanda usuali  
ad donell. lib. 4. cap. 24. littera c. ratio est quia ex bona

probant ex l. 1. §. 1. de

probat

non dolo

et ex l. 10. c. de recip  
dem. vendit.

et ex l. 9. §. 1. locat

bona f. mala fides per  
der ab oculo animo

Vel mala fides ab intima scia possidentis pendeat, quae occulte  
est et sibi cognita deo. q. n. 1. q. 5. cap. novit ille de iu-  
dicijs rem inutilem prosumit et peni impossibilem exigentem  
a possessore, si obligaretur ad probandam bonam fidem, quae  
tm. ex eius opinione stimanda est, ut ex iudicio docet etiam  
queq. Menchaca. ep. 17. illud. n. 6. et in nostris tri-  
tenent Alciatus de presumpt. reg. 3. presumpt. 5. Menochius  
lib. 9. presumpt. 3. ex n. 14. Covarr. in reg. posteror. 2. p. 3. 8.  
n. 3. et 4. Petrus gregor. lib. 40. sententiarum ep. 8. n. 1. et 2.  
multi apud Augustinum Barbosam in ep. si diligenti 17.  
n. 12. et in ep. ultimo. n. 14. de p'scriptionibz maxime  
si titulus ostendat, qui v'uecapit, tunc enim procul dubio de  
bona fide securus est iuris p'scriptione ut late fundat  
Menchaca ubi proxime ep. 19. n. 19. et ep. 81. n. 6. Per  
tri p'sumptio admittit probationem, in obrarij, et qui d'bz  
allegat probare eum debet, et potest nequidem directe quia  
ostendit in actu interno improbe scire, sed obliqua p' iudicia  
et alia i' secleras fallacias. l. 1. d. l. 1. c. de dolo quarum  
plurimas recensent. Mascardus de probat. n. 530. d. 1. 1.  
Menschig d. lib. 9. p'sumpt. 3. ex n. 49. usque ad finem  
et de arbitrarijs casu 2. 19. Barbosa d. n. 14. Petrus  
Gilehenig de p'scriptionibz. 2. p. membro 2 ep. 2.

iniqui ut dolo directo  
p' berr. s. lupus v' fiat  
oblique. per iustitias

53.

Bona fides per  
sonaliss. est.

personalissimae esse, et ab eo qui v'uecapit, vel rem traditam  
accipit, debere stimare l. 2. §. si servus. 10. pro empt. in  
quo docemur si servus peculiariter emat rem mala fide,  
ut. d'ns ignoret alienam esse. tri. v'uecapionez n' procedere,  
et in §. Celsus seq. docemur, si ex peculiari causa servus  
a dispiscatur possit d'ny incipere v'uecapere etiam ignoran-  
tem, ex ceteris vero causis n' posse inchoare v'uecapionez  
nisi sicut sibi possit ad quessituz esse l. 1. §. item ad qui  
rimet. vers. igitur. l. si me invocauz 34. §. 1. l. possessio

pbat ex l. 2 § 10. cy  
leggo. et emptore

possessio 49. § ultimo. de A. P. leg. labeo. § ha. h.º subditq  
 postea si servus inceperit possidere vitiose, id est, cum mala fide  
 vitium servi nocere dñs, quod etz docemur. in l. 4. §. de illis  
 h.º hoc h.º ex quibus omnibus apparet mala fidei stimenda  
 esse ex persona servi ementis, vel re, traditam accipientis,  
 nocereqz dñs, quamvis ipse in bona fide sit. E converso si  
 dñs in initio possiderit, id est, tempore rei traditz servus mala  
 fidem habuerit, usucapio n̄ procedit. quia licet p̄ servus adqui  
 ratur d̄ dictis usucapiendi, tñ dñs est, qui usucapit. §. l. 2. §.  
 Pomponij et §. si servus 13. pro emptore. l. labeo 43. §. 1. ha. h.º  
 itaque tam servi, quaz dñi bona fides in eo debet concurrere, <sup>Servus emente qz. tan</sup>  
 servi qz est instrumentum acquisitionis, et cuius principat̄ <sup>Servi qui dñi. bona fidei.</sup>  
 bona fides semper attenditur. l. cum mancipium §. de 2. delictis <sup>de usucap. req. ut; quo</sup>  
 edicto facit h.º. elegans. in l. 1. §. si tibi de itinere ad leg. <sup>qz ex pen. l. tibi bona</sup>  
 proximo dñi qua ipse est, qui usucapit, et cuius bona fides <sup>fides ut personalit. dñs</sup>  
 personalit̄ spectando est, quic cu sit personalissimo n̄ communicat̄ <sup>ad q. ut</sup>  
 ex persona servi, docent post Acursum et classicos cum in l. <sup>ad q. ut</sup>  
 labeo 43. et tractu §. ad Affricanum, in d. l. cum mancipium.  
 §. 1. Comens l. 3. in q. 13. n.º 6. Donello l. 5. q. 17. et ibi.  
 ossuato. littera B. Petrus gregorig l. 40. sententiam q. 9.  
 Amajo l. 3. observ. q. 1. §. 4. ex n.º 10. Assin in l. 1. c. de  
 usucap. p̄ emptor. ex n.º 180. Carranza in disp. de partu q. 3.  
 §. 1. ex n.º 29. qui agunt de expositione d. §. de illis de  
 quo etz nos agimus in feriata selectis de lege Atina  
 §. p̄.

Servus emente qz. tan  
 Servi qui dñi. bona fidei.  
 de usucap. req. ut; quo  
 qz ex pen. l. tibi bona  
 fides ut personalit. dñs  
 ad q. ut

54

§. personalissima sit. tñ n̄ nunquam nocet successoribus, quaz partz  
 ab autoribus nris late discussam, ut ad breve spendium redi  
 gamus, sciendy est, successores vel universales esse, vel sin  
 gulares, universales appellantur, veluti heredes, bonoz pose  
 ssores, advocatores et ceteri ad quos patrimonium alicuius uni  
 versali iure pervenit. h.º. elegans in l. n. idem §. de in integr.

De success in  
 vitia auctoris

rebus singulares appellantur, qui in una vel in plures res  
 particulari h. succedunt veluti emptio, p. mutatio, dona-  
 tionis legati: ad universales transeunt omnia iura et  
 actiones et obligationes auctoris, quae representant. l. aut p. p. r.  
 r. d. d. et si de minoribus l. more s. de A. h. l. 4. ad Senat.  
 consult. Trebell. l. cum heredes 23. de A. P. l. nihil aliud. 29.  
 de vobis sign. l. hereditas de regulis iuris singulares ex  
 vero h. succedunt in rem n. vero representant auctorem, neque  
 in ius eius succedunt. l. quidam 9. d. i. de edendo l. ult.  
 quae subeunt in h. auctore et h. empt. l. 1. d. si heres p. p. ad Senat. consult. Trebell.  
 r. d. d. et si de minoribus l. more s. de A. h. l. 4. ad Senat. consult. Trebell.  
 f. male fidei  
 ex quo apparet, si defunctus mala fide incepit possidere, vi-  
 tium male fidei defuncti ad heredem descendere, nec usucapere  
 posse, quamvis enim male fides personalissima sit, tamen ni-  
 hil impedit, quo ad heredem descendat, cum eandem gerant personam  
 cum defuncto, auct. de iure iur. a moriente p. p. h. d. i. c. ult.  
 4. p. p. d. d. et si de minoribus l. more s. de A. h. l. 4. ad Senat. consult. Trebell.  
 p. p. d. d. et si de minoribus l. more s. de A. h. l. 4. ad Senat. consult. Trebell.  
 l. 4. d. si heres 29. hoc h. l. si male fide 3. sic intelligenda  
 C. comm. de usucap. d. diutina 22. inst. si. h. i. in quo omnes  
 nostri interpretes scordes sit. unde facile exponitur. C. de iur. vitio  
 24. C. de acquirenda poss. in cuius prima p. docemur vitio  
 possessionis a maioribus et auctoritate, in secunda culpam mi-  
 ttere successoris, quia quatenus loquitur de culpa, quae omi-  
 tur successoris, intelligendus est loqui de mala fide et univer-  
 sali successoris, sed quatenus universali loquitur de vitio, et p. p.  
 hereditaria et personalia, et pot. intelligi de herede qui dicitur  
 vitio successoris. l. si ego 11. d. partus de publiciana expli-  
 catur et inde t. d. inst. neque p. p. d. d. C. de usufructu ubi  
 heres qui in usufructu succedere n. pot. quia ius est personale  
 succedit in vitio defuncti, quantumvis personale et sit  
 et ideo usucapere n. pot. quod auctor eius n. potest. quam  
 regulam t. d. de iure canonico, quam civili. vera esse docent

Subeunt Universalis  
 quae subeunt in h. auctore  
 r. d. d. et si de minoribus  
 f. male fidei

intelligi h. vitio. 11.  
 de acq. poss. p.

Ita accipitur h. r. c.  
 de usufructu

docent post Baldy & antiquiores Couar. ind. rego possessor. 2. ff. 3. q. 2. p. d. sequitur l. 1. s. strouers. c. 66. Cuj. l. 2. diffini-  
 tiony Pap. ind. l. cy hys. 11. Amay l. 3. brevis c. 1. s. 3. ex  
 n. 38. Assin ind. l. 1. ex n. 21. e uerso si defuncty bona  
 fide incipit possidere quamuis mala fide nanciscatur posses-  
 iony. hys etiam vocatione iure civili; quia n. duplex per-  
 sona, id vna reputatur. l. hys 13. ff. s. diuitino 12. mit. h.  
 ff. vbi Richardy et in d. furtiuz eod. Bened Pinilly. l. 2.  
 select. c. 1. n. 17. secunda rezo est successor particularis *2a sequitur*  
 suie ex ff. lucratius, suie ex oneroso. n. succedit in malam  
 fidem defuncti; quia eius personam n. representat et modo *subeoy particularis suie*  
 ipse bonam fidem habeat, vsucapere pot. quamuis autor *ex ff. lucratius suie ex*  
 eius n. possit. l. an vitij 5. de diuers. tempor. p. script. nisi *oneroso n. subcedit in*  
 velit uti accessione possessionis auctoris fuit. tunc enim ei illi *vitij ~~subeoy~~ auctoris*  
 mala fides nocet, cy ad miniculo eius uti debeat. l. Ponpony *in vlti vlti acct. posse*  
 13. s. 1. et vltimo. de A. P. quz omnia principio probat  
 apud nos texty in l. 16. ff. 3. hodie vero ex authent.  
 maly fidei c. de p. script. longi temporis 10. vel annorum *et nouo hunc aut*  
 si maly fidei possessor rem alienat, n. procedit p. scriptis ore *emmutat*  
 dinario, etz si bonafide alter accipiat, nisi aduersy dny  
 scienty, quare dici pot. mala fidem auctoris nocere emptori  
 aut particulari successor; si dny ignoras sit, sd si sciat, nihil  
 est immutaty, nec mala fides alienantis prodest nouo possessori.  
 Nec debeat hys. in l. apud celsy. 4. s. de auctoris 27. cum *interpretari l. 4. s. 29*  
 sequentibz usque ad s. siquis 29. de doli mali; metusque de doli except.  
 exceptione, in quo exceptis doli, quz pot. opponi donanti  
 etz pot. donatario, quia respondendy est cy Celsacio. in l.  
 nemo. 94. de regulis iuris exceptione, doli opponi propter  
 doli auctoris successor ex causa lucratius sd n. impediri  
 vsucapiony q. n. succedit in vitij illud personale maly  
 fidei quod ex scia rei alimz habuit defunctus, quamuis  
 doli ab eo admissus in successore puniatur. itaqz in

l. si exilimans. 48. in fine h. h. t. sic dicitur h. i. n. l. si aliena interpretati h. 10.  
 so. in p. h. h. t. in quo ex Sabini et Cassij d. Docetur in. h. t. t.  
 obactu emptoris, et venditionis initij traditionis ad bona fidei  
 esse expectandij q. resp. subintelligi in eo usu vscula et ut  
 sensus sit et traditionis tempore spectanda, esse bona fidei  
 et de initio obactu spectari sit, bonam fidem requiri in empt.  
 et venditione. ut agnovit Accursius. ind. l. 10. et post eum alio q. d.  
 classicos. l. 1. l. 23. q. d. p. ind. l. i. l. 44. d. si p. v. i. s. i. s.  
 et l. 44. Pauli ad q. d. i. ind. l. 7. d. qui bona fidei Quarenus  
 ad nostrum h. t. c. 1. in fine Valencia l. 1. illustr. obactu 3. c. 4.  
 ex n. 17. Unde apparet ex iure civili. vscapione, n. interun  
 pe ut mala fides sequeniat, siue vera sit mala fides que  
 distingit p. scia rei aliena, siue sit p. sumpta p. denuntiatione  
 iudiciale, et liti dextatione, neq. enim habet vscapione  
 impedit. l. si post acceptu 18. de R. v. leg. penult. pro empt.  
 ita docent ultra auctores in superioribus laudatos Quarenus  
 ad hunc h. t. c. 2. Donellus et usual. l. 9. c. 17. et Connarus  
 l. 3. comm. c. 13. et Pinellus in auth. nisi bienniale e. de  
 bonis maternis ex n. 11. et Barbosa in Rub. e. d. p. scripte  
 30. vel 40. annor. a p. v. Sarmiento l. 2. select. c. 10. faqui  
 v. l. 1. obtrouit. c. 64. Arin. in l. 1. c. de vscap. p. empt.  
 ex n. 19. multi apud Barbosam in c. ultimo d. p. scripte.

27

Iure civili super  
 veniens mala fidei  
 in viciat vscap  
 hat veniat a luy  
 dextat.

46

Ex quo substineri n. p. d. procedit eque  
 s. Donell. d. c. 17. existimantis in rebus mobilibus et de  
 iure civili bona fidei p. totu stinuy tempus vscapione  
 requiri, quia h. opinio aperte impugnit. in l. 2. d. si ser-  
 uis 10. c. segntibus pro empt. et in aliis textibus superioribus  
 numero relatis, in quibus expresse docetur absque ulla  
 distinctione vscapione mobilium et immobilium bona fidei  
 tantu in initio exigi. q. frustra ubi lex n. distinguit nos  
 distinguere videmus obta doctrina, h. i. n. l. de p. 8. de  
 publician in rem actio, neque vao Donelli tanta est, ut nos

in rebus mobili-  
 bus, ac immobili-  
 bus s. Donell. d.  
 v. existimantibus.

28  
Dicitur, et est stinuy ius, siue stinuato adquisitio, quae simulac  
inecipit. Beneficium iuris perficitur quando durat possessio usualis.  
§. littera c. sed adquisitio fructuum ex facto pendet, id est ex  
bona fide possidentis, solum non propter bonam fidem et fructus  
ceduntur ex re aliena, ut stat ex §. si quis a n. dno. in sta  
de rer. diuis. et similibus cum §. quos tidie nascuntur, et quos tidie  
crescant, ut dicitur in l. §. interdum de usufructu accrescend.  
regni est. ut superueniens mala fides ante perceptionem fructuum  
impediat eorum acquisitionem: qui bona fide 23. de A. R. D. ito  
Cuj. lib. 7. ad Africanum in l. qui sity 40. Sed et in l. bonae  
fidei 109. n. 12. de verborum sign. Gifanuz. in l. bonae fidei  
emptor 48. ex n. 9. Donellus lib. 4. in ep. 24. et Carranza de  
partu ep. 3. §. 1. n. 7. qui agunt de expositione l. §. in l.  
qui scit. 29. §. ultimo. de iuris addendi Rich. in d. §. si quis  
a n. dno n. 9. usualis. ad Donellum ubi proxime littera §  
Amazo lib. 3. obseru. ep. 2. n. 40. Couarr. lib. 1. var. ep. 3. n.  
7. ne immeremur in re quae ad nos non pertinet

58  
Sed ob hoc hanc doc-  
trinae obstat l. §. in l. si ancillam §. pro suo, in quo supponitur  
aliquis emisse ancillam furtiuam bona fide, eamque se  
pisse, et peperisse apud bonae fidei possessorem, in quo casu partem  
usucapi potest: neque enim furtiuus est, ut ex professo dico in  
feriata selectione de lege altissimi in p. §. sed possessor ante  
quam usucapio spleveretur cognouit matrem furtiuam esse par-  
temque ad se non spectare, quae sity est, utrum procedat usucapio  
partis et Pegasus existimabat procedere quia bona fides  
in initis sufficit, sed Pomponius ita distinguit, si possessor  
absolute cognouit ancillam alienam esse sed nesciuit, cuius  
esset, vel eum scisset, non potuisset dominum certissem facere, proce-  
dere usucapione recte existimat, quem admodum si dominum certis-  
savit apud se ancillam, et partem esse, et dominus distulit petere  
quibus in eamque usucapione procedere affirmat, sed si eum

Bona fides ad capi-  
endo fructus per  
singula momenta

infertur inter-  
plad ad textu  
in l. si ancillam  
§. pro suo.

posset dñy certiorare n̄ fecit, s̄d apud se ancilla furta, et  
party retinuit vsucapione, n̄ procedere stantier tradit reddit.  
qd̄ radez: quia ex quo incipit possidere cy scia rei aliene nec  
dñy certiorare fecit, incipit clam possidere, et desinit possi-  
dere pro suo quia possessio clandestina opponitur possessioni pro  
suo, ut recte docet Cuj. l. 7. ad Africanus in l. de eo q̄. s̄. si  
seruus de adquirendo possi. ecce textus in quo de iure civili n̄  
sufficit bona fides ab initio q̄. falsa est p̄ dicta s̄. s̄d ut

q̄ vsucapere. Ho. p̄  
desinit vsucapere per  
sup̄ venientem mala fide  
n̄ ex mora mala fide  
s̄. q̄a desinat Ho. p̄

respondere, animaduerto, illa legem loqui in l. pro suo qui  
tanty consistit in opinione eius, qui rem aliquam tanquam  
propriam retinet, quam existimat ad se pertinere ex ali-  
qua iusta causa, cy reuera ad eum n̄ spectet. itaq̄ tantum  
n̄ titur iusta estimatione possidentis. l. Proculus 67. de  
iure dot. l. si existimans 48. hoc t̄ l. homines 3. pro suo.  
de quo dicam infra sect. 2. cy q̄. hic titulus nititur in sti-  
matione iusta possidentis, cuiusq̄ bona fide, ubi unq̄ deficit  
h̄c iusta estimatio, et bona fides, deficit p̄ sequis titulus  
pro suo et incipit rem retinere sine cao et sine l. nisi  
faciat diligentem sufficientem, dñy certiorando, quo eludit  
mala fidei suspicionem, ut dicitur in l. 5. t̄. 29. p̄. 3. itaque  
h̄c lex est exceptio precedentis doctrinae et solum h̄c habet  
in l. pro suo, s̄d in ceteris, qui veri sit tituli; et durant et  
post supervenientem malam fidem retinendum est sufficere bona  
fide in initio vsucapionis. Preceperunt Antonius Faber in  
vasto ad textus in l. si ego 11. s̄. interdum de publiciana dicit  
l. 9. in. cp. 29. et Carranza d. cp. 3. de partu 8. s̄. ex n̄. 11.  
quamvis aliter Accursius in l. 4. glossa final. et Melles d. 1.  
p̄. cp. 2 n̄. 9.

59.

q̄. H̄c t̄ iuris civilis obser-  
uat in melius mutata est iuris Pontificij dispositio ubi con-  
tur, ut possessor mala fidei vltimo tempore n̄ p̄ scribat, siue  
mala fides adsit, in inchoando vsucapione siue superven-

superveniat quicumque tempore antequam impleretur. per 20. *Jure Canonico*  
 pr. ex ep. vigilante 5. ep. si diligenti 17. ep. veniens 19. ep. *Supervenit mala*  
 ultimo de prescriptionibus et ep. 1. eod. 40. in 6. ep. possessor. 2. *fidu 29. usucap 3. qui*  
 de regulis iuris. in 6. docent eam omnes differentias agnos- *procurator utat*  
 centes praeter classicos antiquiores. Et Balby Casar. ind. re-  
 possessor. 2. p. 3. 11. Menestaco illustri. ep. 74. faquinus lib.  
 1. strouens. ep. 63. et sequenti, Petrus grez. lib. 40. sententia ep.  
 8. usuald. ad domell. lib. 5. ep. 17. littera e. Asson in rub.  
 de usucap. pro emptore. n. 226. et sequenti, et alijs sequenti  
 ab Augustino Barbosa ind. ep. ultimo et a dno nostro  
 Gratiano d. ep. vigilante vas iuris Pontificij praestantior est,  
 ut pte qd proprius salutem animarum occurrat. nam quamvis non  
 omnis retentio rei alienae facta sit, si desit occultatio et  
 abstractio, nihilominus tamen semper est iniustitia  
 alienam retinere contra voluntatem dñi, et contra scriptum illud naturale  
 alterum n' h' deve suum cuique tribuere. id ea quae contra ius  
 naturale sit. et iniusto nulla iuris civilis institutione per-  
 mitti; aut honestari possit. l. pborum 42. de vborum sign. ergo  
 stante iniustitia ex parte possidentis, lex civilis n' potest  
 usucapionem permittere, neque obstat Romanis iurissultis  
 et imperatoribus illo iure scriptis usus fuisse: respondi  
 enim in prima p. ex n. 21. in hac re ut in alijs pluribus  
 receptis fuisse in cognitione veri iuris naturalis, quippe ut  
 dicam sequenti secte. solummodo requisierunt bonam fidem, ad  
 iustificacionem tituli id est iniquam qua semel interveniente  
 et postea admitteretur, n' noceret usucapioni; nam titulus  
 semel iuste adquisitus n' desinit iustus esse, nec mutatur  
 ut mala fides superveniat. l. si de eo 40. §. si seruy de  
 A. R. D. itaque dispositio Pontificia preferenda est et  
 in terris ecclesiarum temporalibus n' subiectis, ut substantent  
 contra supra citatos Petrus Barbosa in Rubrica descripte.  
 30. vel 40. an nosq. ex n. 39. et inly. sicut 3. ex n. 37